
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 84  del 30-09-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Autorizzazione alla richiesta di anticipazione di liquidità DL 34/2020 -
riapertura termini
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  trenta mese di  settembre alle ore 13:30 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco A
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Nostra Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.06.2020 avente ad
oggetto: “Richiesta Anticipazione Liquidità (art.115 DL34/2020) Decreto Rilancio.”;

VISTO, l’articolo 115 del Dl n. 34 del 2020 ha istituito un fondo con una dotazione di 12
miliardi per assicurare la liquidità per i pagamenti dei debiti commerciali certi, liquidi ed
esigibili maturati dagli enti territoriali al 31 dicembre 2019. Le risorse potranno essere usate
dalle regioni e dagli enti locali nella misura, rispettivamente, di 1,5 miliardi e 6,5
miliardi nonché dagli enti del servizio sanitario nazionale nella misura di 4 miliardi;

PREMESSO:
che le regole di funzionamento delle anticipazioni di liquidità per i comuni e le città-
metropolitane sono state fissate dall’articolo 116 del decreto "Rilancio";
che le amministrazioni interessate, previa deliberazione della Giunta, hanno avuto la-

possibilità di chiedere l’anticipazione nel periodo dal 15 giugno al 7 luglio
2020 secondo le modalità previste dalla Convenzione sottoscritta dal MEF e dalla
Cassa depositi e prestiti SpA (cfr. Comunicato MEF n. 116/2020);

DATO ATTO:
- che l’articolo 55 del DL 104/2020 cd. Decreto agosto estende agli enti locali i termini per la
concessione delle anticipazioni di liquidità di cui all’articolo 116 del DL 34/2020.

www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
http://www.mef.gov.it/ufficio-stampa/comunicati/2020/Pagamento-debiti-P.A-Mef-e-Cdp-firmano-convenzione-per-anticipazioni-di-liquidita-in-favore-di-Enti-locali-Regioni-e-Province-Autonome/


- il periodo durante il quale gli enti possono presentare domanda di anticipazione con delibera
della giunta va dal 21 settembre al 9 ottobre 2020;

APPURATO che la precedente domanda non ha avuto buon fine per errata istruttoria della
procedura;

RICHIAMATA:
La Convenzione MEF-Cassa prevede che la domanda sia compilata, a pena di-

inammissibilità, utilizzando il modello Domanda di Anticipazione A e sia presentata
alla Cassa, sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente e corredata dall’attestazione
di copertura finanziaria delle spese concernenti il rimborso delle rate di
ammortamento, verificata dall'organo di controllo di regolarità amministrativa e
contabile;

RITENUTO:
che le anticipazioni sono destinate, secondo quanto l’ente ha dichiarato-

nella Domanda di Anticipazione, al pagamento di debiti commerciali scaduti alla data
del 31 dicembre 2019 e/o all’estinzione delle anticipazioni di liquidità ex legge di
bilancio 2020, ossia al rimborso, totale o parziale, dell’importo in linea capitale
dell’anticipazione concessa ai sensi dell'articolo 4, commi da 7-bis a 7-novies, del
d.lgs. n. 2 del 2002 e già erogata al 15 giugno 2020;
che qualora l’anticipazione sia destinata allo smaltimento dei debiti pregressi,-

alla Domanda dovrà essere allegata anche la cosiddetta Dichiarazione PCC, che è una
dichiarazione generata dalla piattaforma dei crediti commerciali – PCC della
Ragioneria Generale dello Stato, sottoscritta dal rappresentante legale dell’ente e
contenente l’elenco dei debiti da pagare. La Dichiarazione PCC, a pena di
inammissibilità della Domanda, dovrà essere prodotta nello stato “pubblicata” (ossia
definitiva) e dovrà anche contenere, in relazione al pagamento dell’IVA dovuta in
relazione alle fatture in regime di split payment, la specificazione circa la volontà di
provvedere con risorse proprie ovvero mediante il ricorso all’anticipazione.
che ciascun ente potrà presentare una sola domanda in un’unica soluzione;-

PREMESSO che:
 la Cassa comunicherà a ciascun richiedente, entro il termine previsto dal decreto-

"Rilancio", previa approvazione da parte del MEF, la concessione dell’anticipazione,
dopodiché, l’ente locale dovrà inviare alla Cassa, a pena di decadenza della
concessione, la proposta del contratto di anticipazione, debitamente compilata e
sottoscritta sulla base del contratto tipo allegato alla Convenzione, Contratto di
Anticipazione A, nella quale sono indicati importo e durata di ammortamento
dell’anticipazione concessa;
Il Contratto di Anticipazione è perfezionato all’atto della ricezione, da parte-

dell’amministrazione locale, del Contratto di Anticipazione sottoscritto dalla Cassa, in
nome e per conto del MEF, per accettazione. Le modalità di perfezionamento del
Contratto di Anticipazione sono rese note dalla Cassa sul sito www.cdp.it.
La Cassa provvederà ad erogare:-

www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
www.fondazioneifel.it/images/ConvenzioneMEF-CDP_280520.pdf
http://www.cdp.it/


la quota di anticipazione destinata al pagamento dei debiti indicati nella Dichiarazione

PCC, in unica soluzione, entro sette giorni lavorativi dal perfezionamento del
contratto. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 116, comma 8, del dl n. 34 del
2020, ciascun ente, entro il trentesimo giorno successivo alla data di
erogazione dell’anticipazione, provvede all’estinzione dei debiti riportati
nella Dichiarazione PCC;

la quota di anticipazione destinata all’estinzione delle anticipazioni di liquidità ex

legge di bilancio 2020, sulla base di quanto previsto nel Contratto di Anticipazione;

Le anticipazioni potranno avere, sulla base di quanto indicato dal richiedente, durata-

da un minimo di 3 anni fino a un massimo di 30 anni, a partire dalla data di
perfezionamento dei contratti di anticipazione, così come previsto, dall’art. 116,
comma 5, del decreto "Rilancio". L’anticipazione, di conseguenza, durerà fino al 31
ottobre dell’anno di scadenza che sarà compreso tra il 2023 e il 2049;

PRESO ATTO:
- che il Comune di Monteleone ha dei debiti da sanare antecedenti al 31/12/2019
soprattutto nei confronti della Valle Umbra Servizi Spa per la gestione della raccolta e
smaltimento dei rifiuti e nei confronti della ditta Global Power Spa per le utenze di
energia elettrica risalenti al periodo post sisma 2016;
- l’ente intendere estinguere questo debito utilizzando tale anticipazione di liquidità
anche per non gravare troppo sull’indice dei tempi medi di pagamento;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di prendere atto dell’articolo 115 del Dl n. 34 del 2020 che ha istituito2)
un fondo per assicurare la liquidità per i pagamenti dei debiti commerciali certi,
liquidi ed esigibili maturati dagli enti territoriali al 31 dicembre 2019 e
dell’articolo 55 del DL 104/2020 cd. Decreto agosto che riapre i termini per la
richiesta da parte degli enti di anticipazione di liquidità.

Di incaricare il Responsabile dell’Area Finanziaria alla compilazione3)
dell’apposita domanda alla CDP e a predisporre tutti gli atti per gli adempimenti
necessari.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.4)



Di dichiarare la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art.5)
134, co. 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Assessore
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Peroni Paolo

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-09-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 30-09-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 379

Dalla Residenza Comunale, 30-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      30-09-2020          al 15-10-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 30-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


